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هدف اصلی این پژوهش بررسی تأثیر نرخ تورم بر فساد اداری و مالی در گروه کشورهای 
درحال‌توسعه اسلامی طی سال‌های 2013 – 2003 است. برای این منظور از شاخص ادراک فساد 
برای اندازه‌گیری فساد اداری و مالی استفاده شده و مدل تحقیق با استفاده از تکنیک داده‌های 
تابلویی تخمین زده شده است. نتایج حاصل از تحقیق حاکی است نرخ تورم بر شاخص ادراک 
فساد تأثیر منفی داشته و بر متغیرهای درآمد سرانه و اندازه دولت تأثیر مثبت داشته است؛ ولی 
متغیر اندازه دولت در این پژوهش و برای این گروه از کشورها بر شاخص ادراک فساد تأثیر 
معنی‌داری نداشته و لذا قابلیت تفسیر ندارد؛ ازاین‌رو مهم‌ترین راهکار سیاستی این پژوهش آن 
است که مسئولان و سیاست‌گذاران اقتصادی کشور که دغدغه سالم‌سازی محیط اقتصادی کشور 
را دارند می‌بایست به‌صورت جدی در جهت کنترل تورم گام بردارند. همچنین هرچقدر دولت در 
سیاستگذاری‌های اقتصادی موفق‌تر حاضر شود و در جهت افزایش درآمد سرانه موفقیت بیشتری 

حاصل کند، به‌تناسب در کنترل مفاسد مالی و اداری توفیق خواهد یافت.
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مقدمه
تولید و رشد  اندازه‌گیری  اقتصادی  ارزیابی هر  و  برای سنجش  مهم  مؤلفه‌های  از  یکی 
تولید و رشد  اقتصادی گسترش  اندیشمندان و سیاستمداران  نظر  است. طبق  سرمایه‌گذاری 
بهره‌وری نیاز به سرمایه‌گذاری مولد دارد تا موتور تولید تغذیه شود. تأمین منابع سرمایه‌گذاری 
در هر جامعه‌ای جزء وظایف و اختیارات مؤسسات مالی است. این امر مهم نیاز به نقدینگی دارد 
که بایستی بانک مرکزی در هر جامعه‌ای نقدینگی را برای مؤسسات تأمین کند؛ اما طبق رویه‌های 
اقتصادی نقدینگی بیش‌ازحد که متناسب با ساختار بودجه کشور نباشد منجر به بروز تورم در 
اقتصاد می‌شود. از آثار مخرب تورم می‌توان به افزایش نااطمینانی و بی‌ثباتی در اقتصاد کلان و 

کاهش سرمایه‌گذاری بلندمدت و عوامل دیگر نظیر بروز فساد اداری اشاره کرد.
 دلایل متعددی وجود دارد که نشان می‌دهد متغیرهای فساد اداری و نرخ تورم با یکدیگر 
ارتباط دارند. یکی از مهم‌ترین این دلایل نظریه وضع مالیات بهینه1  است که بیان میک‌نند دولت‌ها 
از طریق پدیده حق ضرب پول2، تمایل به افزایش نرخ تورم دارند. از طرف دیگر هزینه‌های 
جمع‌آوری مالیات و همچنین فرار مالیاتی3 موجب می‌شود تا دولت‌ها بر اهرم مالیات تورمی4  
به‌عنوان یکی از منابع درآمدهای دولت تأکید کنند؛ علاوه‌براین فساد اداری می‌تواند منجر به فرار 
سرمایه شده و از این طریق بر درآمدهای مالیاتی دولت مؤثر باشد. با عنایت به این موارد ملاحظه 
می‌شود که متغیرهای نرخ تورم و فساد اداری به لحاظ نظری می‌توانند با یکدیگر ارتباط مستقیمی 
داشته باشند؛ لذا بررسی ارتباط بین تورم و فساد مالی و اداری و روش‌های مقابله با این پدیده، 
بااهمیت به نظر می‌رسد. در این مقاله به‌صورت تجربی تأثیر نرخ تورم بر فساد در گروه کشورهای 
D8 با بهره‌گیری از تکنیک داده‌های تابلویی در سال‌های 2013-2003 بررسی شده است. فرضیه 

اصلی تحقیق این است که نرخ تورم بالا منجر به فساد مالی می‌شود. همچنین محقق به دنبال یافتن 
پاسخ این سؤال است که چه ارتباطی بین تورم و فساد مالی وجود دارد؟ بر‌اساس هدف این مطالعه 

بخش‌های تشکیل‌دهنده مقاله به‌صورت زیر سازماندهی شده است:
 در بخش دوم به پیشینه‌ی تحقیق پرداخته شده، در بخش سوم مبانی نظری تحقیق، در بخش 
چهارم روش‌شناسی تحقیق، در بخش پنجم تجزیه‌وتحلیل نتایج و درنهایت در بخش ششم به 

نتیجه‌گیری و ارایه پیشنهادات اشاره شده است.
1. Theory of Optimal Taxation
2. Seigniorage
3. Tax Evasion
4. Inflationary Tax
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2. پیشینه تحقیق
 درزمینه‌ی بررسی رابطه بین فساد و نرخ تورم در خارج از کشور تحقیقات گسترده‌ای انجام 

گرفته که در ادامه به مهم‌ترین مطالعات انجامی‌افته خارجی و داخلی اشاره می‌شود.
1--2 مطالعات انجام‌گرفته خارجی

المرهوبی )2000( به بررسی رابطه بین پدیده فساد و تورم در 41 کشور با استفاده از داده‌های 
میانگیری شده در دوره 1995-1980 پرداخته است. در این مطالعه به‌منظور دستیابی به نتایج 
قابل‌اتکا از شاخص‌های استقلال بانک مرکزی، سطح توسعهی‌افتگی و درجه باز بودن اقتصاد 
به‌عنوان متغیرهای کنترلی استفاده شده است. شواهد تجربی به‌دست‌آمده دلالت بر آن دارند که 
فساد به‌عنوان یکی از عوامل توضیح‌دهنده تورم عمل میک‌نند؛ به‌این‌معنی که کشورهای با سطح 
بالاتری از فعالیت‌های فاسد، تورم‌های بالاتری را تجربه میک‌نند. مطالعه هانا یوسفی )1388( با 
استفاده از نمونه‌ای شامل تقریباً 100 کشور و بهک‌ارگیری روش‌های مقطع عرضی و پانل نشان داد 
که پدیده فساد می‌تواند توضیحی برای نرخ‌های بالای تورم باشد. همچنین یافته‌های این مطالعه 

اشاره میک‌نند که اثر فساد بر روی تورم در کشورهای درحال‌توسعه بیشتر است.
هانگ و وی1 )2001( در مطالعه‌ای به بررسی رابطه بین فساد و سیاست‌های پولی می‌پردازند. 
آن‌ها در این مطالعه با بیان اینک‌ه میزان فساد در کشورهای مختلف، متفاوت است، با ارایه یک مدل 
بین کشوری نتیجه‌گیری میک‌نند که در کشورهای با میزان فساد بالاتر، رابطه مثبت و معنی‌داری 

بین فساد و تورم مشاهده می‌شود.
دی تلا و برائن2 )2004( در مطالعه‌ای به بررسی رابطه بین تورم، بی‌ثباتی تورم و فساد می‌پردازند. 
آن‌ها در این مطالعه با استفاده از داده‌های تورم و فساد مربوط به 75 کشور، به این نتیجه می‌رسند که 
بی‌ثباتی و تغییرات تورم می‌تواند منجر به فساد بالاتر و سرمایه‌گذاری کمتر شود. آن‌ها همچنین در 

مطالعه خود نشان می‌دهند که سیاست‌های رقابتی می‌تواند فساد را کاهش دهد.
ویندلین و هیلمن3 )2007( به مطالعه رابطه بین سیاست رقابتی، تورم و فساد می‌پردازند. آن‌ها 
با استفاده از تحلیل‌های رگرسیونی به بررسی رابطه بین متغیرهای فوق در 23 کشور آفریقایی 
می‌پردازند و در این مطالعه به این نتیجه می‌رسند که با وجود رابطه بین فساد و تورم در این 

1. Theory of Optimal Taxation
2. Seigniorage
3. Tax Evasion
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کشورها، بین سیاست‌های رقابتی و تورم رابطه معناداری مشاهده نمی‌شود.
رحمانی و یوسفی1  )2008( در مقاله‌ای به بررسی ارتباط بین فساد اداری، سیاست‌های پولی و 
نرخ تورم در 97 کشور درحال‌توسعه و توسعهی‌افته طی سال‌های 20۰۵ - 200۳ می‌پردازند. آن‌ها 
در مطالعه خود به این نتیجه می‌رسند که بین فساد اداری و نرخ تورم در کشورهای موردبررسی 
رابطه مثبت و معنی‌دار برقرار بوده و این رابطه مثبت با واردکردن متغیر نرخ رشد عرضه پول در 

مدل همچنان حفظ می‌شود.
قوش و نینیدیز2 )2010( به بررسی رابطه بین فساد در مالیه عمومی یا فساد در سیستم اداری و 
رابطه آن با تورم، رشد و مالیات می‌پردازند. آن‌ها در این مطالعه اشاره میک‌نند که فساد در مالیه 
عمومی به سه شکل ممکن است رخ دهد: اولاً، کاهش در درآمدهای مالیاتی اخذشده از خانوارها 
ثانیاً، افزایش تورمی پرداختی‌های دولتی و ثالثاً، کاهش بهره‌وری و کارایی مخارج دولتی. آن‌ها 
در این مطالعه به این نتیجه می‌رسند که افزایش فساد به هر یک از سه شکل فوق، منجر به افزایش 

تورم و کاهش رشد می‌شود که دراین‌بین اثر فساد بر رشد اقتصادی قابل‌توجه است.
گولزار و همکاران3 )2011( در مطالعه‌ای به بررسی همبستگی بین شاخص ادراک فساد و 
نرخ تورم در کشورهای هند و پاکستان طی سال‌های -2009 1995 می‌پردازند. یافته‌های تجربی 
این مطالعه نشان می‌دهد که همبستگی بین شاخص ادراک فساد و نرخ تورم در پاکستان ضعیف 
بوده است. درحالیک‌ه این ارتباط در کشور هند قوی است؛ به‌عبارت‌دیگر همبستگی مثبت و 

معنی‌داری بین شاخص ادراک فساد و نرخ تورم در هند برقرار است.
دمیر و پراکسا4 )2011( با بهره‌گیری از رهیافت داده‌های تابلویی به بررسی تأثیر شاخص 
ادراک فساد اداری بر نرخ تورم در 10 کشور منتخب عضو اتحادیه اروپا طی سال‌های -2008 
1995 می‌پردازند. آن‌ها در این مطالعه به این نتیجه می‌رسند که شاخص ادراک فساد اداری تأثیر 

مثبت و معنی‌داری بر نرخ تورم در کشورهای موردبررسی داشته است.
دیوان5 )2011( با استفاده از رهیافت داده‌های تابلویی به بررسی ارتباط بین متغیرهای فساد 
اداری و نرخ تورم در بنگلادش طی سال‌های 2009 - 1995 می‌پردازد. وی در مطالعه خود نتیجه 

1. Rahmani and Yousefi
2. Ghosh and Neanidis
3. Gulzar et al
4. Damir and Praksa
5. Dewan



79

می‌گیرد که شاخص ادراک فساد اداری تأثیر مثبت بر نرخ تورم داشته است؛ اما این تأثیرگذاری 
به لحاظ آماری معنی‌دار نیست.

2--2 مطالعات انجام‌گرفته در ایران
 با بررسی سابقه پژوهش‌های انجام‌گرفته در داخل کشور به این نتیجه رسیدیم که مطالعات 
خیلی محدودی در مورد ارتباط بین تورم و فساد اداری صورت گرفته و اکثر مطالعات به بررسی 
ارتباط بین فساد اداری، رشد اقتصادی، سرمایه‌گذاری، استقلال بانک مرکزی و آزادی اقتصادی 

پرداخته‌اند که در ادامه به تعداد محدودی از آن‌ها اشاره می‌شود.
جعفری صمیمی )1380( فساد و استقلال بانک مرکزی در کشورهای برگزیده درحال‌توسعه 
طی سال‌های 1998-1990 را بررسی میک‌نند. نتایج به‌دست‌آمده از این مطالعه نشان می‌دهد که 
بین استقلال بانک مرکزی و کاهش فساد در کشورهای درحال‌توسعه رابطه‌ی معنی‌داری وجود 

دارد.
سامتی و همکاران )1385( در مطالعه‌ای با استفاده از سه مدل، اثر آزادی اقتصادی و اجزای 
آن بر فساد مالی را بررسی میک‌نند. این مدل‌ها با رویکرد داده‌های تابلویی برای 73 کشور طی 
سال‌های 2003 – 2000 برآورد شده است. نتایج، بیانگر اثر مثبت و معنی‌دار سه جزء اصلی آزادی 
اقتصادی )ساختار قضایی و امنیت حقوق مالکیت، پول سالم، آزادی مبادله با خارجی‌ها( و اثر 

بی‌معنی دو جزء دیگر )اندازه‌ی دولت و قوانین و مقررات( بر فساد مالی است.
صادقی و فشاری )1390( در مطالعه‌ای تحت عنوان »بررسی تأثیر شاخص ادراک فساد بر 
نرخ تورم، مطالعه موردی: کشورهای منطقه منا )MENA(« با استفاده از رهیافت داده‌های تابلویی 
به بررسی تأثیر فساد اداری بر نرخ تورم پرداخته‌اند. نتایج مطالعات آن‌ها دلالت بر این دارد که 

شاخص‌های ادراک فساد تأثیر منفی بر نرخ تورم دارد.
رحمانی، کمیجانی و فلاحی )1391( با استفاده از رهیافت پنل دیتا به تحلیل رابطه بین فساد و 
مالیات تورمی در نمونه‌ای شامل 110 کشور پرداخته و به این نتیجه رسیدند که سطح فساد بیشتر با 
ثابت بودن سایر شرایط منجر به افزایش نسبت مالیات تورمی می‌شود. همچنین دریافتند که اثر فساد 

بر روی مالیات تورمی در کشورهای درحال‌توسعه بیشتر است.
با بررسی مطالعات خارجی و داخلی می‌توان بیان کرد در اغلب مطالعات خارجی به بررسی 
اثر فساد بر روی تورم پرداخته ‌شده و در مطالعات داخلی به بررسی تأثیر تورم بر روی فساد اداری 
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پرداخته نشده است؛ لذا انجام این مطالعه به‌صورت تجربی حائز اهمیت بوده و نسبت به مطالعات 
پیشین دارای نوآوری است.
3. ادبیات نظری تحقیق

 در این بخش ابتدا به بیان آناتومی فساد و انواع فساد اداری پرداخته شده و سپس در قسمت 
دوم فساد مالی موردبررسی قرارگرفته و در بخش سوم به‌صورت اجمالی به تجزیه‌وتحلیل ارتباط 

بین نرخ تورم و فساد پرداخته می‌شود.
1--3 آناتومی فساد

 فساد تا جایی که به سازمان و فرآیندهای سازمانی مربوط می‌شود به اجزای سه‌گانه‌ی سیاسی، 
قانونی و اداری قابل‌تقسیم است که در این مقاله فقط فساد اداری و مالی موردبررسی قرارگرفته 

است.
- فساد سیاسی: بنا به تعریفی کلی، فساد سیاسی عبارت است از سوءاستفاده از قدرت سیاسی 
در جهت اهداف شخصی و نامشروع. اصولاً فساد سیاسی و قدرت، همزاد یکدیگرند؛ یعنی 
تا زمانی که قدرت وجود نداشته باشد از فساد سیاسی هم اثری نخواهد بود. همان‌گونه که 
روسو می‌گوید: »فساد سیاسی نتیجه‌ی حتمی کشمکش و تلاش بر سر کسب قدرت است« 

)فرهادی‌نژاد، 1388(.
- فساد قانونی: منظور از فساد قانونی وضع قوانین تبعیض‌آمیز به نفع سیاستمداران قدرتمند 
و طبقات مورد لطف حکومت است. این نوع رفتار که در اصطلاح به آن فساد قانونی اطلاق 
می‌شود این باور عمومی که فساد فقط شامل اعمالی می‌شود که مغایر با قانون باشد را رد 
میک‌نند؛ برای مثال قوانینی که بدون هیچ‌گونه توجیه اقتصادی و یا اجتماعی انحصار خرید، 
فروش یا تولید یک محصول را به یک فرد یا گروه از افراد اختصاص می‌دهند نمونه‌هایی از 

این نوع فساد هستند )حبیبی، 1375، ص 14(.
ـ فساد اداری: صاحب‌نظران به‌مقتضای زاویه‌ای که برای نگریستن به این پدیده انتخاب 
کرده‌اند تعریف مختلف و بعضاً مشابهی از فساد اداری ارایه کرده‌اند؛ به‌عنوان نمونه جیمز 
اسکات معتقد است فساد اداری به رفتاری اطلاق می‌شود که ضمن آن فرد به دلیل تحقق منافع 
خصوصی خود و دستیابی به رفاه بیشتر و یا موقعیت بهتر خارج از چارچوب رسمی وظایف 
یک نقش دولتی عمل میک‌نند )اسکات، 1972(. تعریفی که به سایر تعاریف ترجیح داده 
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می‌شود تعریفی است که ساموئل هانتینگتون ارایه داده است که در اینجا با اندکی اصلاح و 
بهبود آورده می‌شود. وی معتقد است: فساد اداری به مجموعه رفتارهای آن دسته از کارکنان 
بخش عمومی اطلاق می‌شود که در جهت منافع غیرسازمانی ضوابط و عرف پذیرفته‌شده را 
نادیده می‌گیرند )هانتینگتون، 1370، ص 91 ـ 90، کلیتگارد، 1375، ص 35(. به‌عبارت‌دیگر 
فساد ابزاری نامشروع برای برآوردن تقاضاهای نامشروع از نظام اداری است. در ادامه به انواع 

فساد اداری و فساد مالی به‌طور مختصر اشاره می‌شود.
 1-1--3 انواع فساد اداری

 فساد اداری به‌ وضعیتی در نظام اداری گفته می‌شود که در اثر تخلفات مکرر و مستمر 
کارکنان به‌وجود می‌آید و جنبه‌ای فراگیر دارد که درنهایت آن را از کارایی و اثربخشی مورد 
انتظار بازمی‌دارد. این تخلفات که درمجموع به فساد اداری منجر می‌شوند انواع گوناگونی 

دارند که رایج‌ترین آن‌ها عبارت‌اند از:
1 ـ فساد مالی که خود به چندین نوع تقسیم می‌شود:

ـ ارتشاء،
ـ اختلاس،

ـ فساد در خریدهای دولتی از بخش خصوصی،
ـ فساد در قراردادهای مقاطعهک‌اری دولت با پیمانکاران،

ـ فساد مالیاتی؛
2 ـ استفاده شخصی از اموال دولتی؛

3 ـ کمک‌اری، گزارش مأموریت کاذب، صرف وقت در اداره برای انجام کارهایی ‌غیر از 
وظیفه اصلی؛

4 ـ سرقت اموال عمومی از سوی کارکنان؛
5 ـ اسراف و تبذیر؛

6 ـ ترجیح روابط بر ضوابط؛
7 ـ فساد در شناسایی و مبارزه با قانون‌شکنی )تساهل و تسامح نسبت به فساد(؛

8 ـ فساد در ارایه کالا و خدمات دولتی؛
9 ـ فساد در صدور مجوز برای فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی؛
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10 ـ فساد استخدامی: عدم رعایت ضوابط و معیارهای شایستگی در گزینش، انتخاب و 
ارتقاء افراد در سازمان. 

در ادامه مطالب به فساد مالی و تعامل آن با سیاست‌های پولی و مالی و رابطه آن با تورم با 
تأکید بر مؤلفه‌های اقتصاد مقاومتی اشاره می‌شود.

2--3 فساد مالی
 تاکنون تعاریف بسیاری از فساد مالی شده است و برخی صاحب‌نظران تعاریفی جدی از 
آن ارایه میک‌نند. کلمه »فساد« از ریشه »فسد« بوده که به‌معنای جلوگیری از انجام اعمال درست 
و سالم است و در زبان انگلیسی با عنوان »Corruption« و ریشه لاتینی »rumpere« مطرح 
می‌شود که به معنای شکستن و نقض کردن است و چیزی که شکسته یا نقض می‌شود می‌تواند 
قوانین و مقررات یا قواعد اداری باشد )تانزی، 1378، ص 182 و 183(. بدین معنا فساد یعنی هر 

پدیده‌ای که مجموعه‌ای را از اهداف و کارکردهای خود بازدارد.
 به هر نوع تصرف غیرقانونی در اموال دولتی و سوءاستفاده از موقعیت و استفاده غیرقانونی 
از اختیارات و قدرت در جهت استفاده از امکانات مالی، فساد مالی اطلاق می‌شود که دارای 
مصادیقی چون اختلاس، رشوه، اخاذی و رانت‌های اقتصادی، برداشت و دخل و تصرف 
غیرقانونی در وجوه و اموال، استفاده از امتیازات و بهره‌برداری‌های مالی و اشکال گوناگون 
دیگر است. به عبارت خلاصه فساد مالی، سوءاستفاده از مقام و موقعیت دولتی )عمومی( برای 

کسب منافع شخصی است )استر فلد، بی‌تا، صص20-13(.
 در دهه‌های اخیر برخی از صاحب‌نظران به عللی که اکنون منسوخ شده وجود و شیوع فساد 
مالی را تسهیلک‌ننده و »گریس« توسعه می‌دانستند و مدعی بودند که فساد مالی و انجام مصادیق 
آن راهی مؤثر برای دور زدن مقررات مزاحم و دست و پاگیر در نظام غیر اثربخش است و 
از طرفی فساد این امکان را به کسانی که وقت آن‌ها باارزش است می‌دهد تا به‌طور مستقیم به 
اول صف بیایند یا تقدیم پروژه به شرکت‌هایی که سودآورترین هستند صورت گیرد؛ بنابراین 
می‌توانند بالاترین رشوه‌ها را بدهند تا به نتایج ثمربخش‌تری برسند )لین، 1986، صص -337 
341؛ هانتینگتون، 1968، صص -385 387(. این گروه به‌هیچ‌وجه ضایعات اخلاقی، اجتماعی 
و اقتصادی ناشی از فساد را در نظر نمی‌گیرند. اینان فراموش میک‌نند که فساد مالی نوعی سرقت 
از منابع عمومی و به‌نوعی مخرب اقتصاد جامعه است و تخصیص استعدادها نادرست صورت 
می‌گیرد و افراد فاسد تصمیم‌های نادرستی می‌گیرند؛ زیرا ترجیح می‌دهند از طرح‌های زیر 
استاندارد، پیچیده، پرهزینه و سرمایه‌بر حمایت کنند و در عوض آسان‌تر بتوانند مبالغ هنگفتی را 

به سود خود به‌دست‌آورند )حسن دادگر(.
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 شواهد و تحقیقات بسیاری وجود دارد که نشان می‌دهد بین وسعتِ کارهای فاسد و میزان 
زمانی که مدیران صَرف ملاقات با مسئولان دولتی به‌منظور جلب نظر آن‌ها میک‌نند، رابطه‌ای 
مستقیم وجود دارد. براساس نتایج تحقیقی صاحبان شرکت‌هایی که رشوه بیشتری می‌پردازند 
در مقایسه با کسانی که رشوه کمتری می‌پردازند، ناچارند یک‌سوم وقت بیشتری را با مسئولان 
دولتی صرف کنند. این نتیجه نشان داد که لزوماً انجام کارهای فسادآمیز، زمان انجام کار را 

تسریع نمی‌بخشد )کافمن، 1377، صص -21 24(.
1-3--3 فساد و تعامل بین سیاست‌های پولی و مالی

 حذف مشکلات ناشی از ناسازگاری زمانی، ایجاد یک چارچوب برای تورم هدف‌گذاری 
شده و دستیابی به ثبات قیمت‌ها به‌عنوان اهداف اساسی در مستقل کردن بانک‌های مرکزی 
به‌حساب می‌آیند. باوجود مستقل کردن بانک‌های مرکزی در بسیاری از کشورها، تفاوت‌های 
عظیمی در عملکرد پولی و مالی آن‌ها مشاهده می‌شود. می‌توان پدیده فساد را به‌عنوان توضیحی 
برای این تفاوت‌ها برشمرد. به‌منظور نگاه دقیق‌تر به این مسأله باید به بررسی ارتباط میان انباشت 
بدهی و فساد در سطوح مختلف استقلال بانک مرکزی پرداخت. مطالعات تجربی در این زمینه 
اشاره میک‌نند که فساد منجر به انباشت بدهی بیشتر توسط دولت‌ها می‌شود. حتی اگر بانک 
مرکزی مستقلی به‌صورت قانونی ایجاد شده باشد، فساد از طریق تأثیر گذاشتن بر درآمدها و 
هزینه‌های عمومی منجر به ایجاد انگیزه در دولت برای استفاده از سیاست بدهی می‌شود. این 
امر منجر به ایجاد فشار بر بانک مرکزی با سطوح مختلف استقلال در جهت اتخاذ سیاست‌های 
انبساطی می‌شود و از این طریق به‌طور غیرمستقیم سیاست پولی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. با 
سطح معینی از استقلال بانک مرکزی، فساد منجر به عملکرد ضعیف‌تر مقامات پولی در حذف 
تورش )میل( تورمی و کاهش انتقال تورم )و درآمدهای حق الضرب( از سوی عملکرد دولت 
می‌شود )رحمانی، کمیجانی و فلاحی، 1391(. در ادامه مبحث در قسمت 3-3-3  به مدل 

مفهومی چگونگی تأثیر تورم بر فساد و تجزیه‌وتحلیل آن اشاره می‌شود.
2-3--3 رابطه بین تورم و فساد اقتصادی با تأکید بر مؤلفه‌های اقتصاد مقاومتی

 مدتی است بحث اقتصاد مقاومتی در محافل رسانه‌ای و کارشناسی مطرح شده است. 
در توصیف این مفهوم می‌توان چند مؤلفه‌ی اساسی را در نظر گرفت؛ اصلی‌ترین مؤلفه‌ی 
اقتصاد مقاومتی عبارت است از حمایت از تولید داخلی؛ مؤلفه‌ی دوم در مفهوم اقتصاد مقاومتی 
عبارت‌است‌از پرهیز از اسراف و درنهایت مؤلفه‌ی سوم که در این مقاله بیشتر تمرکز روی آن 
است، مبارزه با فساد اقتصادی نهفته است. فساد اقتصادی به‌معنای دسترسی به منابع و مواهب 
اقتصادی بدون پرداخت مابه‌ازای آن است. به‌بیان‌دیگر اگر افرادی بتوانند بدون ایفای نقش در 
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چرخه‌ی تولید به ثروت دست پیدا کنند، در این صورت فساد اقتصادی رخ داده است. درواقع 
در این تعریف مفهوم فساد اقتصادی وسیع‌تر از مواردی چون اختلاس یا امور تبهکارانه است 
و هرگونه مبادله‌ای را که خارج از جریان مولد ثروت باشد در برمی‌گیرد. با این تعاریف از 
مؤلفه‌های اقتصاد مقاومتی می‌توان ارتباط بین تورم، نقدینگی و فساد اقتصادی را با استفاده از 

مدل مفهومی که در نمودار شماره 1 نشان داده‌شده است تشریح کرد.
نمودار شماره 1: مدل مفهومی ارتباط بین تورم و فساد

 تورم، بیماری مزمن و خانمان‌سوز اقتصاد ایران است. نرخ‌های تورم دورقمی سال‌هاست که 
در اقتصاد ایران تجربه شده است و با ادامه‌ی شرایط فعلی انتظار نمی‌رود نرخ‌های تورم به زیر 
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10 درصد نزول کند. می‌توان دلایل متعددی را برای تداوم نرخ‌های بالای تورم در اقتصاد ایران 
برشمرد؛ اما مهم‌ترین دلیلی که معمولاً در بین اقتصاددانان برای این وضعیت بیان می‌شود عبارت 
است از: رشد بی‌رویه‌ی نقدینگی. تزریق نقدینگی کافی به اقتصاد می‌تواند مانند خون در بدن 
موجب سرزندگی بخش‌های مختلف اقتصادی شود؛ اما رشد بیش از اندازه‌ی نقدینگی سبب 

تورم می‌شود.
 تورم اثرات منفی بر قدرت خرید اقشار پایین‌دست جامعه دارد و سبب گسترش فقر و نابرابری 
می‌شود؛ علاوه‌براین تورم اثرات مخربی نیز بر بخش‌های مولد جامعه می‌گذارد و از این طریق 
سبب تضعیف تولید می‌شود؛ بنابراین کنترل تورم و کاهش آن باید جزء اولویت‌های اساسی 
در سیاستگذاری اقتصادی باشد. اثرات مخرب تورم بر تولید را می‌توان از چند منظر بررسی 
کرد. تورم به‌طور مستقیم سبب می‌شود رقابت‌پذیری کالاهای تولید داخل کاهش یابد؛ چراکه 
افزایش سالانه‌ی هزینه‌های تولید کالاها و خدمات داخلی در شرایط تورمی موجب می‌شود تا 
تولیدکننده‌ی ایرانی همه‌ساله برای جبران افزایش هزینه‌های خود به‌طور متناسب قیمت کالاها و 
خدمات تولیدی را افزایش دهد. در این شرایط و با توجه به اینک‌ه رقبای خارجی برای کالاها 
و خدمات داخلی در شرایط غیرتورمی فعالیت میک‌نند، طبیعی است که به‌تدریج کالای ایرانی 
قدرت رقابت خود را از دست می‌دهد؛ اما تورم اثرات غیرمستقیمی نیز بر تولید دارد. مهم‌ترین اثر 
مخرب تورم بر تولید عبارت است از: تغییر انگیزه‌ها از تولید به سمت فعالیت‌های غیرتولیدی و 
سفته‌بازانه که در ازای آن چیزی به ثروت یک جامعه اضافه نمی‌شود. به‌طور مشخص در شرایط 
تورمی، فعالیت در بخش‌های تولیدی و پذیرش انواع مخاطرات اقتصادی مربوط به آن در مقایسه 
با فعالیت‌های واسطه‌گری و سفته‌بازی، بازدهی کمتری خواهد داشت و این سبب می‌شود که 
منابع مادی و انسانی کشور از فعالیت‌های تولیدی خارج شود و به سمت فعالیت‌های غیرتولیدی 
منتقل شود. به‌این‌ترتیب تحقق مؤلفه‌ی اصلی اقتصاد مقاومتی که عبارت است از حمایت از تولید 
داخلی و تشویق فعالیت‌های مولد اقتصادی، آسیب خواهد دید؛ لذا سیاست‌های حمایت از تولید 
نیازمند اقدامات ضدتورمی هستند. در شرایط تورمی قدرت خرید اقشار پایین‌دست و همچنین 
گروه‌هایی که درآمدهای ثابتی دارند کاهش میی‌ابد و درنتیجه میزان پس‌انداز این بخش از جامعه 
کاهش میی‌ابد. از سوی دیگر افراد تلاش میک‌نند دارایی‌های خود را به دارایی‌های فیزیکی مانند 
مسکن و طلا تبدیل کنند تا قدرت خرید ثروت خود را حفظ کنند و حتی از افزایش قیمت‌ها 
برای افزایش ثروت خود بهره‌برداری کنند. به‌این‌ترتیب پس‌انداز افراد جامعه به‌جای اینک‌ه از 
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طریق نظام بانکی یا بورس به بخش‌های تولیدی منتقل شود، به سمت بازار خریدوفروش دارایی‌ها 
منتقل می‌شود. به‌بیان‌دیگر منابع پس‌اندازی در شرایط تورمی به هدر می‌رود و این مسأله خود 
یکی از مصادیق بارز اسراف است. از سوی دیگر با توجه به اینک‌ه افزایش بهره‌وری در چرخه‌ی 
فعالیت‌های تولیدی نیازمند سرمایه‌گذاری جدید برای بهبود و تجدید ساختارهای تولیدی است، 
انحراف منابع سرمایه‌گذاری از تولید به سمت بازار طلا، مسکن و دلار به معنای کاهش منابع 
در دسترس برای سرمایه‌گذاری‌های مولد می‌شود و درنهایت مانع رشد بهره‌وری خواهد شد. 
به‌این‌ترتیب تحقق عدم اسراف و صرفه‌جویی در تولید و مصرف به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های اقتصاد 

مقاومتی نیز در گروی کاهش تورم است )حیدری، 1391(.
 درنهایت باید به ارتباط بین تورم و فساد اقتصادی نیز اشاره کرد. فساد اقتصادی پدیده‌ای پیچیده 
است که تابع بسیاری از عوامل ازجمله ساختارهای اقتصادی، حقوقی و فرهنگی یک جامعه است. 
حتی در مورد تعاریف مربوط به فساد اقتصادی نیز اجماع نظر واحدی وجود ندارد. بااین‌حال شاید 
بتوان با اغماض فساد اقتصادی را کسب درآمد از چرخه‌ی فعالیت‌های اقتصادی، بدون سهیم 
شدن در تولید ثروت برای جامعه تعریف کرد. به‌این‌ترتیب انتقال منابع از بخش‌های مولد جامعه 
به سمت فعالیت‌های غیرمولد، خود نوعی از فساد اقتصادی است. تورم به دلیل تأثیرگذاری منفی 
بر بازدهی فعالیت‌های تولیدی و مولد سبب می‌شود منابع از این فعالیت‌ها به سمت فعالیت‌های 
غیرمولد جریان پیدا کند که این خود به‌نوعی فساد پنهان اقتصادی است. کسب درآمد ناشی از 
افزایش قیمت سکه و دلار موجب تولید ثروت در جامعه نمی‌شود؛ چراکه تنها انتقال ثروت از 
دارندگان پول ملی به سمت دارندگان طلا و دلار است. این انتقال ثروت مابه‌ازایی به شکل تولید 
کالا و خدمت جدید نخواهد داشت؛ بنابراین باید پذیرفت که شرایط تورمی فساد پنهان را در 
جامعه گسترش می‌دهد و فقر و نابرابری را نیز تشدید میک‌نند. درواقع در شرایط تورمی افراد به 
دنبال کسب درآمدهای غیرعادی ناشی از عدم تعادل‌های اقتصادی خواهند بود که خود معلول 

کاهش بازدهی فعالیت‌های مولد است )حیدری،1391(.
 با این وصف، تحقق سه مؤلفه‌ی اصلی اقتصاد مقاومتی که عبارت‌اند از: تشویق فعالیت‌های 
مولد در داخل، پرهیز از اسراف و مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند کنترل تورم و کاهش آن است. 
کاهش تورم در بلندمدت نیازمند کاهش نرخ رشد نقدینگی است. کارشناسان اقتصادی عوامل 
مختلفی را برای رشد بی‌رویه‌ی حجم نقدینگی در اقتصاد ایران برمی‌شمارند که مهم‌ترین آن عدم 
توازن بودجه‌ی دولت است. درواقع دولت باید برای کنترل رشد نقدینگی و به‌تبع آن کنترل تورم 
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و در ادامه آن کاهش فساد مالی و اداری، انضباط مالی را در پیش بگیرد. بدون انضباط مالی بعید 
است بتوان رشد نقدینگی را کنترل کرد. درنتیجه دولت باید برای تشویق صرفه‌جویی و تعادل در 
مصرف و تولید در جامعه، خود پیش‌قدم شود و اسراف را در ساختار بودجه از بین ببرد )حیدری، 
1391(. در ادامه به معرفی مدل و پایگاه‌های جمع‌آوری اطلاعات آماری و تجزیه‌وتحلیل نتایج 

پرداخته می‌شود.
4. روش‌شناسی تحقیق

 1--4 معرفی مدل و داده‌های آماری
 مدل مورداستفاده در این مطالعه به‌منظور بررسی ارتباط بین تورم و فساد برگرفته از مدل پایه‌ای 
است که دی تلا و برائن )2004( معرفی کرده اند. مدل اولیه‌ای که این محققان ارایه کرده‌اند 

به‌صورت زیر است:
CORRUPTIONit = β1INFORMATIONit + β2RENTSit + β3CONTROLit + εit (1(

 که در این مدل CORRUPTIONi  فساد اداری، INFORMATIONit اطلاعات مربوط 
به تورم، RENTSit نرخ اجاره در سطح اقتصاد و CONTROLit نیز بیانگر شاخص کنترل جامعه 
به‌عنوان درجه‌ای از حقوق سیاسی است. در این پژوهش مدل فوق با اندکی تغییرات متناسب 
با مبانی نظری موجود و با درنظرگرفتن متغیرهای درآمد سرانه و اندازه دولت در کشورهای 

درحال‌توسعه اسلامی )D8( به‌صورت زیر تصریح می‌شود:
CPIit = β1i +β2INFLATIONit +β3LGDIPit +β4SIZEGOVERNMENTit +εit (2)

تورم،  نشان‌دهنده‌ی   INFLATIONit فساد،  ادراک  بیانگر شاخص   CPIit فوق   در مدل 
LGDIPit لگاریتم درآمد سرانه1 و SIZEGOVERNMENTit نیز بیانگر اندازه دولت برای 

کشورهای درحال‌توسعه اسلامی در دوره‌ی زمانی 2013-2003 است.
 لازم به ذکر است که برای اندازه‌گیری فساد اداری متغیرهای جایگزین دیگری نیز وجود 
ریسک  راهنمای  شاخص  و  اداری  فساد  کنترل  شاخص  به  می‌توان  آن‌ها  ازجمله  که  دارد 
بین‌المللی کشورها اشاره کرد. در این مطالعه از شاخص ادراک فساد به‌عنوان متغیر جایگزین 
برای اندازه‌گیری فساد اداری در کشورهای درحال‌توسعه اسلامی استفاده‌ شده است. این شاخص 
همه‌ساله از سال 1995 به بعد توسط سازمان شفافیت بین‌المللی منتشر شده و مقدار عددی آن بین 

1. در مدل ارایه‌شده مقدار متغیر درآمد سرانه از مقدار متغیرهای دیگر خیلی بزرگ‌تر است؛ به همین دلیل درآمد سرانه را به‌صورت لگاریتمی در مدل 
وارد کردیم تا برازش مدل بهتر و دقیق‌تر باشد.

اثرات تورم بر فساد اداری و مالی و روش‌های کنترل آن
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صفر و ده است. با نزدیک شدن این شاخص به مقدار 10 از میزان فساد اداری کاسته شده و با میل 
کردن این متغیر به صفر بر میزان فساد اداری افزوده می‌شود. لازم به توضیح است که شاخص‌ها و 
معیارهای موجود درزمینه‌ی محاسبه فساد اداری ذهنی بوده و بر اساس بررسی‌ها و نظرسنجی‌های 
مؤسسه‌های بین‌المللی نظیر بانک جهانی و راهنمای ریسک بین‌المللی کشورها استخراج می‌شود. 
دلیل استفاده از شاخص ادراک فساد در این مطالعه آن است که این شاخص نسبت به شاخص‌های 
دیگر اطلاعات جامعی درخصوص موارد مختلف فساد اداری نظیر ارتشا و اختلاس توسط 
کارمندان دولتی را ارایه میک‌نند؛ علاوه‌ براین سازمان شفافیت بین‌المللی از طریق تهیه فرم‌های 
بررسی و نظرسنجی سایر مؤسسات بین‌المللی اقدام به انتشار آمار و اطلاعات برای شاخص ادراک 
فساد کشورها کرده و برای کاهش تغییرات احتمالی نمره هر کشور و دقت بیشتر در محاسبات، از 
آمار و اطلاعات سه سازمان معتبر بین‌المللی استفاده میک‌نند. آمار و اطلاعات مورداستفاده برای 
شاخص ادراک فساد از درگاه آمار سازمان شفافیت بین‌المللی و داده‌های مربوط به سایر متغیرها از 
لوح فشرده بانک جهانی )2014( برای بازه زمانی 2013-2003 استخراج شده است. لازم به ذکر 
است که اطلاعات آماری مربوط به اندازه دولت از شاخص آزادی اقتصادی مؤسسه فریزر1 که 
سالانه به‌طور مرتب گزارش می‌شود جمع‌آوری شده است. در ادامه به تخمین مدل به روش پانل 

دیتا و تجزیه‌وتحلیل نتایج حاصل از خروجی ایویوز 8 پرداخته می‌شود.
5. تخمین مدل و تجزیه‌وتحلیل نتایج

 در این بخش مدل اصلی تحقیق با استفاده‌ از تکنیک پانل دیتا برآورد شده است. لازم به ذکر 
است که قبل از برآورد مدل با استناد به ادبیات اقتصادسنجی داده‌های تابلویی، لازم است با استفاده 
از آزمون F لیمر همگنی داده‌ها و درنتیجه استفاده از روش تخمین داده‌های تابلویی مورد آزمون 

قرار گیرد. نتایج حاصل از آزمون F لیمر در جدول شماره 1 ارایه شده است.
جدول شماره 1: نتایج حاصل از آزمون F لیمر

 مآخذ: یافته‌های تحقیق
 نتایج حاصل از جدول شماره 1 نشان می‌دهد به دلیل اینک‌ه مقدار ارزش احتمال کمتر از 5 

1. این شاخص برای هر کشور مقداری بین صفر تا 10 است که هرقدر این عدد بزرگ‌تر و به 10 نزدیک‌تر باشد نشان از وجود آزادی اقتصادی بیشتر 
.)Gwarteny&Lawson,2004( در آن کشور دارد

 نوع آزمون (dfآزادی )درجه  مقدار آماره آزمون (PVاحتمال )مقدار ارزش 
 2χآزمون 7 68.9 0.000

 Fآزمون  (7،77) 13.067 0.000
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درصد است، استفاده از روش داده‌های تابلویی به‌جای روش حداقل مربعات تجمیع شده معنی‌دار 
بوده و فرضیه صفر را به نفع فرضیه مقابل مبنی بر اینک‌ه استفاده از روش اثرات ثابت  مناسب است، 
رد کرده است. در ادامه از آماره آزمون هاسمن  به‌منظور انتخاب روش تخمین مناسب از بین روش 
با اثرات ثابت و تصادفی استفاده شده است. نتایج این آزمون در جدول شماره 2 ارایه شده است.

جدول شماره 2: نتایج آزمون هاسمن برای انتخاب روش با اثرات ثابت و تصادفی 

 مآخذ: یافته‌های پژوهش
 همان‌طور که ملاحظه شد به دلیل اینک‌ه مقدار ارزش احتمال کوچک‌تر از 5 درصد است، 
فرضیه صفر به نفع فرضیه مقابل مبنی بر اینک‌ه بین اجزای اخلال و متغیرهای توضیحی همبستگی 
وجود دارد رد شده است؛ لذا مناسب‌ترین روش برای تخمین مدل در این پژوهش روش اثرات 

ثابت است. نتایج تخمین مدل تحقیق با روش اثرات ثابت در جدول شماره 3 ارایه شده است.
)FE( جدول شماره 3: تخمین مدل تحقیق با روش اثرات ثابت

 مآخذ: یافته‌های پژوهش
 براساس نتایج جدول 3 ملاحظه می‌شود معیارهای اساسی پذیرش رگرسیون همانند ضریب 
تعیین و علامت انتظاری ضرایب )به‌جز اندازه دولت که مقدار ارزش احتمال آن خیلی بزرگ‌تر از 
5 درصد است، لذا در این پژوهش قابلیت تفسیر ندارد( دلالت بر مناسب بودن رگرسیون برازش 
شده دارد. براساس نتایج حاصل از تخمین مدل می‌توان به تجزیه‌وتحلیل اقتصادی پرداخت. 
همان‌طور که ملاحظه می‌شود نتایج استخراج‌شده حاکی از آن است که افزایش تورم تأثیری 
منفی بر شاخص ادراک فساد دارد و طبق تحلیلی که سازمان شفافیت بین‌المللی از شاخص ادراک 
فساد ارایه می‌دهد، بدین معنی که در بازه بین 0 و 10 هرچه این شاخص به عدد صفر نزدیک‌تر 

اثرات تورم بر فساد اداری و مالی و روش‌های کنترل آن

 آزمون آماره قدارم
2 احتمال ارزش مقدار آزادی درجه 

16.5 3 0.0009 

 

 (FEروش با اثرات ثابت )

 (PV) احتمال ارزش t  آماره مقدار ضرایب مبدأ از عرض و توضیحی تغیرهایم

C 1.08 1.525 0.1312 

INFLATION 0.0186- 1.87- 06/0 

LGDIP 0.26 2.9 0050/0 

SIZEGOVERNMENT 0.012 1.33 1866/0 

0.0000statistic)=-Prob(F ،0.85=  2R ,44.50F= 
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باشد بیانگر فساد بیشتر است، در این پژوهش به این نتیجه رسیدیم که افزایش تورم به افزایش فساد 
منجر می‌شود؛ به‌عبارت‌دیگر به ازای هر واحد افزایش نرخ تورم، به‌طور متوسط فساد در حدود 
0.0186 واحد افزایش میی‌ابد. همچنین با ملاحظه سایر متغیرهای توضیحی به این نتیجه رسیدیم 
که به ازای هر واحد افزایش درآمد سرانه فساد در حدود 0.26 کاهش یافته و اندازه دولت نیز 
همان‌طور که قبلاً اشاره شد در این پژوهش بی‌معنی بوده و قابلیت تفسیر ندارد؛ لذا از پرداختن به 

آن امتناع می‌شود.
6. نتیجه‌گیری و ارایه پیشنهادها

 در این پژوهش که هدف اصلی آن بررسی تأثیر تورم بر فساد و روش‌های کنترل آن در گروه 
کشورهای درحال‌توسعه اسلامی طی سال‌های 2013-2003 است، از تکنیک داده‌های تابلویی 
برای تخمین مدل استفاده شده است. نتایج حاصل از تخمین مدل دلالت بر این دارد که نرخ تورم 
بر شاخص ادراک فساد تأثیر منفی داشته است. درحالیک‌ه تأثیر متغیرهای درآمد سرانه و اندازه 
دولت بر شاخص ادراک فساد مثبت است. شایان‌ ذکر است که تأثیر اندازه دولت بی‌معنی بوده و 
قابلیت تفسیر نداشت؛ ولی درآمد سرانه تأثیر معنی‌داری داشت؛ به‌عبارت‌دیگر به ازای هر واحد 
افزایش نرخ تورم، به‌طور متوسط فساد در حدود 0.0186 واحد افزایش میی‌ابد. همچنین با ملاحظه 
سایر متغیرهای توضیحی به این نتیجه رسیدیم که به ازای هر واحد افزایش درآمد سرانه فساد در 
حدود 0.26 کاهش یافته و اندازه دولت نیز همان‌طور که اشاره شد در این پژوهش بی‌معنی بوده 
و قابلیت تفسیر ندارد؛ لذا از پرداختن به آن خودداری میک‌نیم. نتایج به‌دست‌آمده در این تحقیق 
اولاً، فرضیه تحقیق را تأیید کرده و ثانیاً، با مبانی نظری موضوع و مطالعات تجربی دی تلا و برائن 

)2004( همسو است.
به‌هرحال در این پژوهش به این نتیجه می‌رسیم که یکی از علت‌های مهم وقوع فساد مالی و 
اداری در کشور پدیده شوم تورم است؛ بنابراین مسئولان و سیاست‌گذاران اقتصادی کشور که 
دغدغه سالم‌سازی محیط اقتصادی کشور را دارند می‌بایست به‌صورت جدی در جهت کنترل 
تورم قدم بردارند. همچنین هرچقدر دولت در سیاستگذاری‌های اقتصادی موفق‌تر حاضر شود و 
برای افزایش درآمد سرانه موفقیت بیشتری حاصل کند به‌تناسب در کنترل مفاسد مالی و اداری 

توفیق خواهد یافت.
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پیوست‌ها
داده‌های آماری استخراج‌شده از سایت‌های بانک جهانی و سازمان شفافیت بین‌المللی به شرح 

جدول زیر است:

منبع و مأخذ: استخراج‌شده از بانک جهانی )2014( و سایت سازمان شفافیت بین‌المللی

                                                           
 رفریز مؤسسه از شاخص آزادی اقتصادی شدهاستخراج -1

 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 متغیرها کشور

 ایران

 3 2.9 2.9 2.7 2.5 2.3 1.8 2.2 2.7 2.8 2.5 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 39.266 27.357 20.628 10.137 13.5 25.55 17.213 11.94 13.433 14.8 16.5 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

1975.5 2353.9 2737.1 3140.2 3983.6 4899.3 4931.3 5674.9 7006 6578.1 4763.3 

 6.3 6.4 6.1 6.4 6.5 6.3 6.4 6.3 6.3 6.4 6.5 22اندازه دولت

 اندونزی

 1.9 2 2.2 2.4 2.3 2.6 2.8 2.8 3 3.2 3.2 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 6.4134 4.2795 5.3575 5.1328 4.8135 9.7766 6.4074 13.109 10.452 6.2 6.6 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

1076.2 1160.6 1273.5 1601 1871.3 2178.3 2272 2946.7 3469.8 3551.4 3475.3 

 7.6 7.72 7.8 7.9 7.6 7.4 7.6 7.6 7.6 7.2 7.2 اندازه دولت

 بنگلادش

 1.3 1.5 1.7 2 2 2.1 2.4 2.4 2.7 2.6 2.7 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 7.53 6.2182 10.705 8.1267 5.4235 8.9019 9.107 6.7653 7.0466 7.6 5.7 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

373 400.5 421.12 495.75 543.59 619.26 685.46 762.8 841.53 862.05 957.82 

 8.76 8.84 8.8 8.8 9.1 8.8 8.9 8.9 8.6 8 8.1 اندازه دولت

 پاکستان

 2.5 2.1 2.1 2.2 2.4 2.5 2.4 2.3 2.5 2.7 2.8 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 7.6895 9.6851 11.917 13.881 13.648 20.286 7.5987 7.9211 9.0633 7.4 2.9 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

546.2 631.5 693.18 853.07 929.59 1018.4 986.95 1023.2 1212.4 1252.4 1275.3 

 8.3 8.42 8.5 8.7 8.7 8.2 7.8 8 8.3 7.4 7.3 اندازه دولت

 ترکیه

 3.1 3.2 3.5 3.8 4.1 4.6 4.4 4.4 4.2 4.9 5 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 7.4931 8.8916 6.4719 8.5664 6.251 10.444 8.7562 9.5972 10.138 10.6 25.3 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

4595.3 5866.7 7129.6 7736.1 9312.1 10379 8626.4 10136 10605 10661 10972 

 6.7 6.96 7.1 6.8 6.6 7.2 7.5 7.4 7.8 8.3 7.5 اندازه دولت

 مالزی

 5.2 5 5.1 5 5.1 5.1 4.5 4.4 4.3 4.9 3.7 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 2.105 1.6554 3.2 1.71 0.5833 5.4408 2.0274 3.6092 2.9609 1.5 1 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 

US) 
4427.5 4918.2 5553.9 6179.6 7218.4 8460.4 7277.8 8754.2 10068 10440 10538 

 5.8 5.96 6 6.1 6 6 6.2 5.9 6 6.1 5.3 اندازه دولت

 مصر

 3.3 3.2 3.4 3.3 2.9 2.8 2.8 3.1 2.9 3.2 3.2 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 9.4794 7.1182 10.054 11.265 11.763 18.317 9.319 7.6445 4.8694 11.3 4.5 نرخ تورم

 current 1194.3 116.9 1249.5 1472.6 1757.8 2156.8 2461.5 2803.5 2972.6 3256 3314.5$) سرانهدرآمد 

 المللیبین( و سایت سازمان شفافیت 2014از بانک جهانی ) شدهاستخراج: مأخذمنبع و 

 

 

 current$) سرانهدرآمد 
US) 

1194.3 116.9 1249.5 1472.6 1757.8 2156.8 2461.5 2803.5 2972.6 3256 3314.5 

 6.8 6.96 6.5 6.6 5.9 7 7.1 6.4 6.3 5.6 5.7 اندازه دولت

 نیجریه

 1.4 2.2 1.9 2.2 2.2 2.7 2.5 2.4 2.4 2.7 2.5 (CPI) فسادشاخص ادراک 

 8.4758 12.217 10.841 13.72 11.538 11.578 5.3822 8.2395 17.863 15 14 نرخ تورم

 current$) سرانهدرآمد 

US) 
510.4 645.9 804.15 1014.8 1130.9 1376 1090.7 2310.9 2507.7 2742.2 3005.5 

 6 6.16 6.4 6.2 6.5 6.4 7.1 7.5 6.7 6.9 6.8 اندازه دولت

اثرات تورم بر فساد اداری و مالی و روش‌های کنترل آن


